
 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 148 del 07/12/2021 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 148 DEL 07/12/2021 

 

 
 

OGGETTO: “MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’EDIFICIO 

SCOLASTICO DI VIA DANTE ALIGHIERI” - Importo €. 1’835'000,00 

PRESA D’ATTO DEL FINANZIAMENTO ED INDIVIDUAZIONE DEL R.U.P. 

 

 

L’anno duemilaventuno, addì sette, del mese di Dicembre alle ore 19:30, nella sala delle adunanze 

di questo Comune, si è riunita la Giunta Comunale, convocata a termini di legge nelle persone dei 

Sigg.: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO BARONE ANDREA VITO SI 

VICESINDACO DE SANTIS ROCCO SI 

ASSESSORE SANSO' GIANPAOLO SI 

ASSESSORE ROMANO ELEONORA SERENA -- 

ASSESSORE MARGARI FABIOLA SI 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. BARONE ANDREA VITO, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato.  

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. VERDESCA DARIO, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 148 del 07/12/2021 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO:  

- che l’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019), stabilisce:  

- al comma 139 che “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai Comuni contributi per 

investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite 

complessivo di 250 milioni di euro annui per gli anni dal 2021 al 2025 …”; 

- al comma 141 che “L’ammontare del contributo attribuito ad ogni ente è determinato, entro il 15 

novembre dell’esercizio precedente all’anno di riferimento del contributo, con decreto del Ministero 

dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze …”;  

- al comma 143 che “L’ente beneficiario del contributo di cui al comma 139 è tenuto ad affidare i lavori 

per la realizzazione delle opere pubbliche entro otto mesi decorrenti dalla data di emanazione del 

decreto di cui al comma 141. I risparmi derivanti da eventuali ribassi d’asta sono vincolati fino al 

collaudo […] e successivamente possono essere utilizzati per ulteriori investimenti per le medesime 

finalità previste dal comma 141, a condizione che gli stessi vengano impegnati entro sei mesi dal 

collaudo …”;  

- che con Decreto del Ministero dell’interno del 05.08.2020, in applicazione delle disposizioni di cui 

all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, è stato approvato il modello 

di certificazione informatizzato, da utilizzare da parte dei comuni ai fini della richiesta di contributi, per 

l’anno 2021, per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

- che il Comune di Alezio, nell’ambito di tale contribuzione, ha candidato i seguenti interventi, 

adeguatamente inseriti nella Programmazione OO.PP. 2020-2022 e nel DUP 2020-2022: 

- CUP: D38E18000140006 “Messa in sicurezza ed efficientamento edificio scolastico di via Dante 

Alighieri” – Importo intervento €. 1'835'000,00; 

- CUP: D35H19000000001 “Messa in sicurezza ed efficientamento energetico campo sportivo 

comunale” - Importo intervento €. 550'000,00; 

- che con D.L. n. 104 del 14.08.2020, introducendo il comma 139-bis all’art. 1 della Legge n. 145/2018, 

sono state incrementate le risorse assegnate ai Comuni di 900 milioni di euro per l'anno 2021 e 1.750 

milioni di euro per l'anno 2022; 

- che con Decreto del 23.02.2021 del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 

dell’Interno, di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, successivamente rettificato in data 25.08.2021, venivano individuati gli 

interventi ammissibili (tra i quali quello del Comune di Alezio), da finanziare con lo scorrimento della 

graduatoria di cui al comma 139-bis dell’art. 1 della Legge di Bilancio 2019; 

- che con Decreto del 08.11.2021 del Direttore Centrale per la Finanza Locale, in applicazione del citato 

articolo 1, comma 139-bis, della legge 30 dicembre 2018, n.145, sono stati assegnati ai Comuni, in 

seguito alla procedura di scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto 25 agosto 2021, 

contributi pari a euro 1.696.722.093,37 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli 

edifici e del territorio, dei quali €. 1'835'000,00 al Comune di Alezio per il finanziamento dei lavori di 

“Messa in sicurezza ed efficientamento edificio scolastico di via Dante Alighieri” - CUP: 

D38E18000140006; 

CONSIDERATO: 

- che con deliberazione di G.C. n. 67 del 27.06.2018, ai fini della candidatura dell’intervento nell’ambito 

del "Piano Regionale Triennale di Edilizia Scolastica 2018/2020", si è approvato il progetto definitivo 

relativo ai lavori di “Riqualificazione dell’edificio scolastico di via Dante Alighieri” dell'importo complessivo 

di €. 1’835'000,00, redatto dall’UTC, relativo ad interventi straordinari di adeguamento sismico, messa a 

norma degli impianti tecnologici esistenti, efficientamento energetico ed adeguamento in materia di 

acustica del plesso scolastico di che trattasi; 

- che il suddetto intervento risultava inserito nella graduatoria regionale, ma non finanziato per esaurimento 

delle risorse disponibili; 

- che successivamente, con determinazione dirigenziale n. 184 del 15.12.2020 la Regione Puglia ha 

approvato la graduatoria aggiornata al 2020 del Piano regionale triennale di edilizia scolastica 2018-2020; 

- che con successivo Decreto MIUR prot. 192 del 23.06.2021, pubblicato sul sito del Ministero in data 

11.08.2021, si è provveduto al riparto, tra le Regioni, delle risorse disponibili in bilancio per il 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 148 del 07/12/2021 

finanziamento del Piano 2020 della programmazione triennale nazionale 2018-2020, individuando gli 

interventi da finanziare, tra i quali quello candidato dal Comune di Alezio per €. 1'835'000,00; 

- che l’art. 4 del citato Decreto MIUR prot. 192/2021 stabilisce che “E’ disposta la revoca qualora 

l’intervento finanziato con il presente decreto risulti assegnatario di altro finanziamento nazionale o 

comunitario per le stesse finalità o i cui lavori risultino avviati prima della data di emanazione del presente 

decreto”; 

RITENUTO, quindi, di: 

- dover procedere alla rinuncia del finanziamento concesso con Decreto MIUR prot. 192/2021, in quanto 

riguardante lo stesso intervento finanziato nell’ambito della contribuzione di cui al successivo punto, a 

seguito dello scorrimento della graduatoria disposto con l’art. 8 del Decreto del 23.02.2021 del Capo del 

Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno, di concerto con il Capo del 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

- dover, invece, prendere atto del contributo di €. 1'835'000,00 concesso al Comune di Alezio ai sensi 

dell’art. 1, commi 139 e 139-bis, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019), per il 

finanziamento dei lavori di “Messa in sicurezza ed efficientamento edificio scolastico di via Dante 

Alighieri” - CUP: D38E18000140006; 

- dover individuare il Responsabile del Procedimento inerente all’esecuzione dell’intervento di che trattasi; 

VISTO: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006”, nella 

parte ancora vigente; 

DATO ATTO che la complessiva somma di € 1’835'000,00 relativa all’intervento di che trattasi, è disponibile 

sul cap. 3141 art. 4 del bilancio dell’Ente (Contributo art. 1, comma 139, della Legge di Bilancio 2019); 

Acquisiti gli allegati pareri espressi ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000;  

Con votazione unanime espressa nei modi di legge; 

DELIBERA 

1. di richiamare integralmente le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento nonché motivazione dello stesso, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

2. di prendere atto del contributo di €. 1'835'000,00 concesso al Comune di Alezio ai sensi dell’art. 1, 

comma 139, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019), per il finanziamento dei 

lavori di “Messa in sicurezza ed efficientamento edificio scolastico di via Dante Alighieri” - CUP: 

D38E18000140006; 

3. di rinunciare, pertanto, al finanziamento concesso con Decreto MIUR prot. 192/2021, in quanto 

riguardante lo stesso intervento finanziato nell’ambito della contribuzione di cui al precedente punto; 

4. di dare atto, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 

50/2016, che il Responsabile del Procedimento per l’intervento di che trattasi è l’arch. Massimo 

GUERRIERI, dipendente di ruolo del Comune di Alezio, demandandogli l'espletamento di tutte le 

incombenze di competenza a seguito di quanto deliberato con il presente atto; 

5. di comunicare al MIUR, in qualità di Ente finanziatore, ed alla Regione Puglia, in qualità di responsabile 

della programmazione, l’avvenuto finanziamento con altra contribuzione dell’intervento del Comune di 

Alezio incluso nel Decreto MIUR prot. 192/2021, ai fini dell’adozione dei provvedimenti di competenza; 

6. di dare atto che il CUP relativo al presente intervento è: D38E18000140006; 

Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con separata ed unanime votazione 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 148 del 07/12/2021 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del 
d.lgs. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Dott. BARONE ANDREA VITOi Dott. VERDESCA DARIO 

 

 
Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della 
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e 
con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 148 del 07/12/2021 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 882 del 06/12/2021: 

 

con oggetto : “MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’EDIFICIO 

SCOLASTICO DI VIA DANTE ALIGHIERI” - Importo €. 1’835'000,00 

PRESA D’ATTO DEL FINANZIAMENTO ED INDIVIDUAZIONE DEL R.U.P. 

 

 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

 

 

Parere firmato dal Responsabile del Servizio Arch. GUERRIERI MASSIMO in data 06/12/2021. 

 

 

Alezio, lì 06/12/2021. 

 

       IL RESPONSABILE 

 

     Arch. GUERRIERI MASSIMO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 148 del 07/12/2021 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in ordine 

alla regolarità contabile sulla proposta n.ro 882 del 06/12/2021, 

 

con oggetto : “MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’EDIFICIO 

SCOLASTICO DI VIA DANTE ALIGHIERI” - Importo €. 1’835'000,00 

PRESA D’ATTO DEL FINANZIAMENTO ED INDIVIDUAZIONE DEL R.U.P. 

 

 

 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

 

 

Parere firmato dal Responsabile del Servizio Dr.ssa LATERZA  MONICA CLAUDIA in data 07/12/2021. 

 

 

Alezio, lì 07/12/2021. 

 

       IL RESPONSABILE 

 

            Dr.ssa LATERZA  MONICA CLAUDIA 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 148 del 07/12/2021 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1115 

 

Il 07/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 148 del 07/12/2021 con oggetto: 

“MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’EDIFICIO 

SCOLASTICO DI VIA DANTE ALIGHIERI” - Importo €. 1’835'000,00 

PRESA D’ATTO DEL FINANZIAMENTO ED INDIVIDUAZIONE DEL R.U.P. 

 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

 

Eseguibile ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in data : 07/12/2021. 

Diventerà esecutiva in data : 17/12/2021. 

 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. CHERILLO FRANCESCO ANTONIO il 07/12/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ii 

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della 
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e 

con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

 


